
 
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 436 DEL 21 GIUGNO 2018 
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi. 

 

 

Oggetto: Aggiornamento tecnologico di Tomografo a Risonanza Magnetica Philips mod. Intera 1,5 Tesla in 

dotazione alla U.O.C. di Diagnostica per Immagini e Radioterapia. 

Autorizzazione alla procedura negoziata con la Società Philips SpA. (rif. gara 3409) 

CIG -  7527453AB7 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del presente atto, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico. 

 

F.to Il Responsabile P.O.              F.to Il Direttore dell’U.O.C. 

Sig. Antonio Perna       Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

           Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa presunta viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2018 conto preso nota costi…………. 

 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Dott. Rosario Magro 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 

F.to Il DirettoreAmministrativo          F.to Il Direttore Sanitario 

  Dott. Natale Lo Castro          Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

Considerato che con Deliberazione n. 228 del 28.03.2017 questa A.O.U. aveva avviato l’iter per addivenire 

evenentualmente all’aggiornamento del Tomografo a Risonanza Magnetica Philips mod. Intera 1,5 Testa e che, per 

sopraggiunti problemi tecnici, non ha avuto esito conclusivo; 

 

Preso atto che, a seguito di ispezione effettuata in data 25.01.2018, l’I.N.A.I.L. ha prescritto l’adeguamento dei 

dispositivi e degli impianti di sicurezza del sistema in argomento; 

 

Considerata quindi la necessità di procedere all’aggiornamento dell’apparecchiatura, ivi compresi gli adeguamenti dei 

dispositivi e degli impianti di sicurezza dedicati, pena la sospensione delle attività assistenziali connesse al 

funzionamento del sistema RM; 

 

Acquisita la nota prot.00170 del 16.04.2018 con la quale il Responsabile P.O. Ingegneria Clinica ha dettagliato le 

specifiche tecniche dell’aggiornamento; 

 

Letta la Disposizione n. 67 del 09.02.2017 del Direttore Generale con la quale è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento il Prof. Arturo Brunetti; 

 

Visto l’apposito avviso di preinformazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea ed altresì sul sito 

web istituzionale, questa Amministrazione ha verificato la presenza di più operatori economici in grado di poter 

fornire l’aggionarmento di cui trattasi; 

 

Preso atto che entro il 11.05.2018, termine di scadenza previsto dal succitato avviso di preinformazione, è pervenuta 

manifestazione di interesse da parte della sola Società Philips SpA, giusta verbale del 21.05.2018;  

  

Letta la nota prot. SRA-0016532-2018 dell’11.06.2018 con la quale So.Re.Sa. S.p.A., all’uopo interpellata, ha 

autorizzato questa Azienda all’espletamento in autonomia procedura di gara d’appalto per la fornitura 

dell’aggiornamento in argomento con l’inserimento nel contratto d’appalto di apposita clausola risolutiva espressa 

nell’ipotesi che intervengano successivi analoghi affidamenti da parte di So.Re.Sa.; 

 

Preso atto che con nota mail del 12.06.2018 è pervenuto il D.U.V.R.I. relativo alla fornitura in argomento; 

 

Considerato, pertanto, che ricorrono i presupposti per l’espletamento di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, 

comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con la Società Philips SpA, stante la peculiarità 

dell’apparecchiatura da aggiornare, e che la citata Società è detentrice in esclusiva di ricambi originali ed i cui 

dipendenti sono qualificati e certificati per eseguire l’aggiornamento in argomento ad un costo complessivo presunto 

pari a € 490.000,00 oltre IVA; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 

sensi della normativa vigente ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 1 della 

L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di budget, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Autorizzare, per le motivazioni su esposte, procedura negoziata con la Società Philips SpA, ai sensi dell'art. 63, 

comma 2 lettera b del DLgs 50/2016, per l’aggiornamento tecnologico di n.1 Tomografo a Risonanza Magnetica 

Philips mod. Intera 1,5 Tesla in uso presso l’U.O.C. di Diagnostica per Immagini e Radioterapia per un importo 

complessivo presunto di € 490.000,00 oltre I.V.A.; 

  

Riservarsi la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni, l’affidamento di cui al 

presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di dover aderire a 

contratti stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.A. ovvero CONSIP che contemplino forniture analoghe; 

 

La spesa complessiva presunta di € 597.800,00 (€ 490.000,00 + € 107.800,00 per IVA al 22%), graverà sul relativo 

conto di bilancio economico anno 2018 sul centro di costo 

 

F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e 

Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Data consegna 12.06.2018 

 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE  

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 21.06.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 


